

DANSK SAMLING

Udsendt af Dansk Samling i Anledning af Valget den 30. Oktober 1945

Fredstidens Opgaver

Den tyske Besættelse har fremkaldt en national Vækkelse i Danmark, større end nogensinde før. Langt ud over de væbnede Modstandsstyrkers Tal er der opstaaet en ny og fast Vilje til at yde al nødvendig Indsats for vor Frihed og Selvstændighed.

Men Overgangen fra Krig til Fred har været haard. Mange af dem, der stod bedst i Kampen mod Tyskerne, mange af dem, der bragte de tungeste Ofre, har været fortvivlede, fordi Tiden efter den 5. Maj altfor hurtigt begyndte at ligne Tiden fra før den 9. April 1940. Mange har allerede med Sorg spurgt, om hele den haarde Kamp var forgæves, og om de, der skulde tage Sejren hjem, til syvende og sidst blev de politiske Opportunister, der selv i Dag fortsætter Scavenius' Linje med den allerstørste Frimodighed.

Her er vi nødt til at flytte vor nationale Indsats fra Besættelsestiden over i *politisk Arbejde*. Vi er nødt til at gøre vor Indflydelse gældende i et politisk Parti, og vi er nødt til i dette politiske Parti at beskæftige os med Fremtidens sociale, økonomiske og kulturelle Opgaver. Maskinpistoler kan ikke bruges til at bygge Huse med, og den storartede nationale Holdning, der udvistes under Modstandskampen indtil den 5. Maj, kan kun leve videre, hvis den omsættes i en *social Hverdagsindsats*.

Her vil *Dansk Samling* gerne gøre sin Gerning. Dette Parti blev stiftet for ni Aar siden som et Modtræk mod Nazismen og den tyske Indflydelse i Danmark. Med Mænd som *Vilh. la Cour* og *Kaj Munk* gjorde den under den første Del af Besættelsen en kraftig Indsats for at rejse det danske Folk imod Eftergivelsens Politik, og dette kulminerede ved Valget i 1943, hvor *Dansk Samling*, ene af alle Partier gik imod Scavenius' Politik. Siden 1942 har *Dansk Samling* del-

taget i underjordisk Arbejde og hele Partiet blev efterhaanden omdannet til en væbnet Modstandsorganisation, saaledes at det som en af de fire store underjordiske Organisationer var med til at danne *Danmarks Frihedsraad* i 1943. Med to Medlemmer heri deltog *Dansk Samling* i Ledelsen af den underjordiske Kamp i Danmark og modtog som Følge heraf to Pladser i Samlingsregeringen den 5. Maj.

Dansk Samling arbejdede allerede under Besættelsen med det Fredsprogram, som med denne Valgavis forelægges danske Vælgere. Vi vil med samme Konsekvens og Energi som overfor Tyskerne sætte ind overfor de tre store Omraader, hvor Efterkrigstidens Politik skal staa sin Prøve:

1. *Fortsat kraftig national Holdning:* Ved Opbygningen af et ordentligt Forsvar med Hjemmeværn og Deltagelse i De Forenede Nationers Arbejde, men fremfor alt ved en virkelig dansk Indsats overfor Sydslesvig, men med Anvendelse af vort Folks hele samlede Kraft skal tilbagevindes for Danmark.

2. *En virkningsfuld økonomisk og social Politik,* der omfatter Reformen, som imødegaar Arbejdsløshed, Boligmangel, Landbrugskrise og de daarligst stillede Familjers daglige økonomiske Problem.

3. *Et Arbejde for aandelig og økonomisk Frihed,* idet vore Erfaringer med det tyske Diktatur har vist det danske Folk, hvor meget Friheden er værd, og hvor nødvendigt det er at befæste vort Retssamfund.

Vi indbyder alle, der gennem Besættelsens onde Aar har lært, at de ikke kan staa passive overfor vort Lands Skæbne, til at deltage i *Dansk Samlings* Politik, saa der derved kan komme en saglig og kraftig Fornyelse i vort Lands Styre.

DANSK SAMLINGS FOLKETINGSMÆND valgt i 1943



Civilingeniør Ove Hoff.
Interneteret og deporteret til Tyskland.



Robert Stærmose.
Medlem af Det danske Raad i London.



Kirkeminister Arne Sørensen.
Medlem af Danmarks Frihedsraad.



Tre HOVEDPUNKTER

I Dansk Samlings politiske Udtalelse: »De politiske Opgaver i Dag«, der følger paa Siderne 4 og 5, er der tre Punkter, der i ganske særlig Grad falder i Øjnene ved en Gennemlæsning, og som sikkert vil blive Genstand for megen borgerlig og bagstræberisk Kritik. Det skal derfor her forsøges at uddybe disse tre Punkter noget nærmere, saa det ganske klart kan fremgaa, at Gennemførelsen af disse tre Punkter er en naturlig Fortsættelse af det sociale Foregangsarbejde, der hidtil er blevet ydet i Danmark.

Retten til Arbejde

Den moderne Teknik har skabt Muligheder for en Produktion, der er tilstrækkelig til at dække alle Behov. Det har man set i saa høj Grad under Krigen, at der ikke kan være nogensomhelst Tvivl om, at Produktionen i Fredstid kan blive betydeligt større, end den hidtil har været. Det betyder, at Ansvar for Nød og Fattigdom er *Samfundets*. Det er ikke mere muligt at skubbe sig ind under, at Naturulykker og sparsomme Tilgange gør Nød og Fattigdom til uundgaaelige Onder.

Dette Ansvar maa grundlovsfæstes paa en saadan Maade, at det fastslaas, at Staten har Pligt til at anvise enhver arbejdsvillig arbejdsløs Arbejde til tariffmæssig Løn. Denne Pligt vil kunne opfyldes, hvis Staten gaar aktivt ind i Erhvervslevet, ikke

som Eneherre og eneste Arbejdsgiver, men som Leder og Financier. Der tænkes her navnlig paa den Indflydelse over det økonomiske Liv, som Staten er i Stand til at udøve gennem sit Finansbudget. Gennem Variation af Udgifter og Indtægter er Staten i Stand til at holde Samfundets Købekraft oppe paa en saadan Maade, at Kriser og Betalingsvanskeligheder undgaaes, og arbejdsledige kommer i Arbejde.

Løn til Arbejdsløse

Et vigtigt Led i hele den økonomiske Politik er den Foranstaltning, der populært kaldes Løn til arbejdsløse. For at undgaa den økonomiske Uretfærdighed, der ligger i, at Arbejderne alene skal bære den Samfundsulykke, som Arbejdsløsheden er, men navnlig for at hindre den uheldige Virkning paa Samfundets Købekraft, som en Indtægtsnedgang i store Befolkningsdele har, maa der udbetales tariffmæssig Løn til de arbejdsløse, som Staten ikke har kunnet anvise Arbejde.

Denne udvidede Arbejdsret vil give Arbejderne en Sikkerhed, som de, ene af alle Samfundsklasser, hidtil har manglet. Først ved denne Reform vil Arbejderne være stillet paa nogenlunde lige Fod med andre.

Det er klart, at en saadan Ordning skal være forbundet med Gennemførelsen af en meget effektiv Arbejdsanvisning, og at de Arbejdere, der vægrer sig ved at tage det anviste Arbejde, mister Retten til Løn for Resten af deres Ledighedsperiode.

Familietilskud til hvert Barn udover det første

Med Gennemførelsen af den fulde Arbejdsløn til de arbejdsløse vil en Gruppe af Socialkontorenes Kunder være befriet for denne Gang, og en anden Gruppe Mennesker, der lider uforskyldt Nød, bliver hjulpet gennem det Familietilskud, som vi foreslaar ydet til alle Forsørgere med mere end eet Barn.

Det er velkendt, hvorledes Familier med flere Børn er spændt endog meget haardt for økonomisk. Den almindelige Arbejdsløn eller Kontorindtægt er ikke nær tilstrækkelig til Forsørgelsen af mere end eet enkelt Barn, og Følgen heraf bliver, at Flertallet af Landets Børn vokser op under meget smaa Kaar.

Man har længe haft Øjnene aabne her-



Minister Kr. Juul Christensen er Gaardejer og Sogneraadformand. Interneret i Horsørød 1944. Medlem af Frihedsraadets Lokalkomité for Randers. Opstillet i Randers Amtskreds.

for, og paa forskellige Tidspunkter er der gennemført en Række Foranstaltninger til Gavn for de børnerige Familier. Den af disse Foranstaltninger, der betyder mest, er Fradraget i den skattepligtige Indtægt, men p. Gr. af den progressive Skatteskala kommer det til at gavne de bedst stillede mest, og de daarligststillede kan næsten ikke mærke Lempelsen.

Vi mener derfor, at det er ønskeligt at faa gennemført en Ordning, der paa en fornuftig Maade overflødiggør alle tidligere Ordninger og samtidig virkelig hjælper der, hvor Hjælpen er mest paakrævet. En saadan Ordning er Familietilskuddet: et Statstilskud, der dækker Udgiften til Føde og Klæder til hvert Barn udover det første. Tilskuddet skal erstatte alle de tidligere eksisterende Tillob og derfor udbetales til alle Forsørgere uanset disses Indtægt. Det er her som ved andre sociale Ordninger vor Opfattelse, at der saavidt muligt ikke bør sættes nogen Indtægtsgrænse. Det maa fremhæves, at der ikke her er Tale om Velgørenhed overfor de daarligst stillede, men om et Udtryk for en alle omfattende folkelig Solidaritet.



Den jyske Nedkastningschef Toldstrup — Toldassistent Anton Jensen fra Skive, der ledede Modtagelsen af alle engelske Vaaben — er opstillet til Valget — ganske vist kun for Dansk Samling, sagde Christmas Møller. Han er opstillet i Aarhus Amtskreds.

Morgenbladet

giver

daglig

Besked om

Dansk Samlings Politik

EN POLITIK for hele Folket

Mange Vælgere — selv blandt *Dansk Samlings* nære Venner — spørger uvilkaarligt om, hvad Grunden kan være til de gamle Partiers voldsomme Angreb paa *Dansk Samling*. I 1943, da Partiet var »frit Vildt« paa Grund af dets anti-tyske og antinazistiske Virksomhed, blev det overfaldet af hver eneste Avis og hver eneste Rigsdagsmand i hele Danmark, og nu overfalder det atter med samme Energi, idet det gøres gældende, at »Partiet er nazistisk«!

Pladsen her tillader ikke nogen detaljeret Imødegaaelse af de Hundredvis af Usandheder, Fordrejelser og illoyale Citatanvendelser, der udsprede om *Dansk Samling* og navnlig om Arne Sørensen. (Hvis den Tilsmudsningskampagne, der er sat ind overfor sidstnævnte Person, blot indeholdt en Brøkdelt af Sandhed, vilde det være en fuldstændig Taabelighed, at Manden overhovedet fik Adgang til at sidde i Frihedsraadet og den nuværende Regering.)

Det skal blot i Korthed siges, at denne Smudskampagne er et enestaaende Eksempel paa den Usaglighed, der præger politisk Propaganda, og at den virkelige Aarsag til disse heftige Angreb er, at *Dansk Samling* er et Parti med store Muligheder.

Og da Partiet ikke er bundet til nogen bestemt Samfundsklasse, men henvender sig til hele Folket, er det en Konkurrent for samtlige gamle Partier, heraf den samlede og enige Vrede.

Men kan der da dannes et Parti, der vil yde en Indsats til Fordel for et helt og samlet Folk? Er Partiet ikke nødt til at begrænse sig til Klassepolitik?

Klassepolitiken har behersket det danske Folk i Aartier, men efter den Krisetilstand, der indlededes omkring 1930, tror vi ikke, at Danmark har Raad til at ofre sin største politiske Energi paa indre Skyttegravskrig, og vi tror ogsaa, det er muligt i *et og samme Parti* at formulere en økonomisk og social Politik,



Gymnastklærerinde Solveig Bording fra Snogløj Gymnastikhøjskole er opstillet i Odense Amtskreds.

der er til Gavn for samtlige danske Borgere. Skulde det virkelig være umuligt at forme en Politik, der omfatter fire Millioner Mennesker? Vi tror det ikke.

Vi siger derfor Nej til saavel Liberalismen som Socialismen. Vi tror, det er en Livsbetingelse for Produktion og Handel, at den i det væsentlige er i Hænderne paa et privat Initiativ, men vi vil samtidig gøre en Indsats for Arbejdernes sociale Tryghed, der kræver betydelige Indgreb fra Samfundets Side. Vi tror, at Danmark i stigende Grad faar Brug for en Udvidelse af Industriproduktion og Industrieksport, men det vilde være ødelæggende for vort Lands sunde Økonomi, om Industribefolkningen anvendte Flertalsmagt til at paatvinge Landbruget urimelige Vilkaar.

Derfor har vi fremsat vore Planer om en Reguleringsfond for Landbruget, et godt Middel til at give dette Erhverv samme Muligheder som andre Erhverv.

Dansk Samling har allerede i den korte Aarrække, hvori dette Parti har eksisteret, vundet Tilslutning i samtlige Erhverv, Samfundsklasser og Landsdele. Vi kan herudfra spaa, at med Partiets Vækst vil det komme til at raade over en midtsamlende Indflydelse, som skulde hjælpe dansk Politik over mange af de Problemer, der opstaar gennem de klasseprægede Organisationers skarpe Bekæmpelse af hinanden.

Et helt Land er ikke for meget at interessere sig for paa een Gang. *Dansk Samling* vil i praktisk økonomiske og sociale Forslag en Politik for hele Folket.

Hvorfor jeg stemmer paa

Det er min Opfattelse, at *Dansk Samling* ikke alene under Besættelsen var det eneste Parti, som fra allertørste Færd af konsekvent og fast gik ind i Kampen mod Fjenden, men at det ogsaa er det eneste Parti, som nu efter Betrielsen kræver et virkeligt Opgør med al den politiske Slaphed og Frygtagtighed, som prægede den scavenius'ske Periode. Derfor er jeg ikke i Tvivl om min Stemmeafgivning ved Valget. — Jeg stemmer paa

DANSK SAMLING

DANSK SAMLING



Dr. phil. Vilh. la Cour

Dansk Samlings Udtalelse:

Retten til Arbejde maa sikres!

De politiske Opgaver i Dag

Den Udtalelse, der er aftrykt paa disse to Sider, blev vedtaget af Dansk Samlings Landsraad den 22. Juli i Aar. Den er et Udtryk for det Syn paa Betydningen af Frihedens og Fællesskabets Betydning i den praktiske Politik, som Dansk Samling ønsker at føre frem. Læs den derfor grundigt igennem — saa vil De forstaa, hvorfor ogsaa De skal stemme paa

DANSK SAMLING

Udenrigspolitik

1. **Dansk Selvstændighed maa hævdes.** Danmark maa føre en aktiv Udenrigspolitik i Overensstemmelse med sin Stilling som Medlem af de forenede Nationer og opfylde sine dermed forbundne Forpligtelser. Der maa søges nært Samarbejde med de nordiske Lande og øvrige ligesindede Nationer.

Forsvar

2. **Folkets Forsvarsvilje maa føre til en ny Militærordning.** Danmark maa yde en forholdsmæssig lige saa stor Indsats som de store Nationer. Almindelig Af-tjening af Værnepligt gennemføres. De værnepligtiges borgerlige Stilling maa ikke forringes som Følge af Militærtjenesten. Der maa oprettes et væbnet Hjemmeværn.

Folkestyre

3. **Folkestyret maa sikres.** Landstinget maa afskaffes, og Valgretsaldere maa ned-sættes til 21 Aar. Det lokale Selvstyre maa udbygges.

Ret

4. **Retsvæsenets Uafhængighed maa udbygges.** Ligheden for Loven maa sikres. Dommerstandens Uafhængighed maa garanteres gennem Reform af Lønnings- og Avancementsforholdene.

Økonomisk Politik

5. **Retten til Arbejde maa grundlovs-sikres.** Det er Samfundets Pligt at organisere det økonomiske Liv saadan, at alle faar Adgang til Arbejde og sikres Udbyttet deraf. Til dette Formaal maa de i hvert enkelt Tilfælde nødvendige Midler anvendes, og dette maa ske ved Samarbejde mellem det private Erhvervsliv og Staten. Staten maa haandhæve den fornødne Kontrol til Sikring mod Misbrug af økonomisk Magt.
6. **Finanspolitikken maa tjene Produktionen.** Statsbudgettet maa i Fremtiden først og fremmest tjene til Opnaaelse af fuld Beskæftigelse og Udnyttelse af alle Produktionsmidler.
7. **Inflationstendenserne maa bekæmpes.** Der maa ikke ske yderligere Forskydninger til Skade for Lønmodtagerne. Pristald maa kontrolleres, saaledes at der ikke sker Nedgang i Produktionen og opstaar Arbejdsløshed. Reallønnen fra før Krigen skal genoprettes, og, naar Produktionen stiger, yderligere forbedres. Valutakursen maa tilpasses Omkostningsniveauet. Under de nuværende Forhold bør Kursen paa Sterling ikke sættes lavere end 22,40.
8. **Renteniveauet maa være lavere end før Krigen.** Rentepolitikken skal føres i nær Overensstemmelse med Produktionspolitik og Prispolitik.
9. **Importen maa i Overgangstiden holdes under Kontrol.** Der maa drages Omsorg for, at Indførselskontrollen ikke medfører Monopolfortjenester. Naar Valutasituationen tillader det, maa Kontrollen atter afvikles. Danmark bør tilslutte sig det planlagte internationale økonomiske Samvirke.
10. **Offentlig Gæld til Udlandet maa begrænses.** Bestræbelserne maa gaa ud paa at finansiere statslige og kommunale Opgaver i Indlandet. Grundlovens Løfteparagraf om Begrænsning af Ud-lændinges Adgang til at blive Ejere af fast Ejendom her i Landet maa opfyldes.
11. **De ledige Penges Problem maa løses.** Saa længe der eksisterer ledige Penge, er det nødvendigt at opretholde en vidtgaaende Rationering og Priskontrol. Der maa derfor skaffes Værdier, der kan gaa af paa vort Tysklandstilgodehavende. Tysk Ejendom i Danmark maa eksproprieres med Erstatning i Anvisning paa Nationalbankens Konto i Berlin. Virksomheders Merfortjeneste ved Leverancer til Besættelsesmagten maa inddrages til Fordel for Staten. Der maa desuden optages Statslaan og indkræves Afgift af krigsbetinget Formuestigning.

Kvinder paa Rigsdagen

Efter Dansk Samlings Opiattelse bør Kvinden have ganske samme politiske og økonomiske Rettigheder som Manden.

Derfor har Dansk Samling ogsaa en tyldig Repræsentation af Kvinder blandt sine Folketingskandidater, t. Eks. er Fru Valborg Hammerich opstillet paa en god Plads i Søndre Storkreds — og i det hele har Dansk Samling, mens dette skrives, flere kvindelige Kandidater end noget andet Parti.

Landbruget

12. **En aktiv Landbrugspolitik til Modvirkning af Kriser i Landbruget gennemføres,** bl. a. ved Oprettelse af et Reguleringsfond, der ledes af Landbrugets Organisationer i Forbindelse med Regeringen. Desuden maa Landbrugets Indtjeningssevne i Forhold til andre Erhverv sikres gennem den økonomiske Politik.
13. **Ungdommens Adgang til Jord sikres ved en alsidig Udstykning,** der bør foregaa som en Hjælp til frivillig Deling særlig af Ejendomme med forældede Bygninger eller daarlig Jordfordeling. I Perioder, hvor der savnes Beskæftigelse i andre Erhverv, bør der ydes Støtte til

De politiske Opgaver i Dag

Grundforbedring og til Forbedring af Landbrugets Bygninger.

14. **En ordnet Lærlingeuddannelse for Landbruget maa støttes.** Medhjælperloven bør udvides, saa visse Minimumskrav angaaende Arbejdsforhold, Kost og Boligforhold lovfæstes. For at fremme Beskæftigelsen af gifte Arbejdere ydes Tilskud til Opførelse af Landarbejderboliger. Der maa være offentligt Tilsyn med Landarbejderboliger.

Byerhvervene

15. **Dansk Skibsfart og Eksport maa udvikles.** Ved Revision af de gældende Afskrivningsregler maa Fornyelsen og Genopbygningen af Handelsflaaden lettes. Smaaskibsfarten maa beskyttes mod urimelig Konkurrence. Danmarks Eksportheandel maa hjælpes gennem Tilknnytning af handelsuddannet Personale til vore Repræsentationer i Udlandet. Gennem internationale Aftaler maa Mulighederne for danske Virksomheders Medvirken ved Genopbygning og Nyanlæg af Transport- og Produktionsmidler i Udlandet fremmes.
16. **Industriens og Haandværkets videre Udvikling maa fremmes.** Anlæggenes Modernisering og Udvidelse maa støttes gennem gunstige Afskrivningsregler og Henlæggelsesmuligheder. Det nødvendige Forskningsarbejde og Ingeniøruddannelsen maa holdes paa et højt Stade. Supplerende Uddannelse maa fremmes bl. a. ved internationale Aftaler om Arbejds muligheder i Udlandet.



Læge Fru Kirsten Auken er opstillet i Aarhus Amtskreds.

Arbejds- og Socialpolitik

17. **Retten til Strejke og Lock-out maa foreløbig opretholdes,** saa længe man ikke kan have fuld Tillid til, at Staten paa rette Maade kan opfylde sin formidlende og dømmende Opgave i Arbejdsspørgsmaal.

Løn til Arbejdsløse

18. **Der maa udbetales tariffmæssig Løn til Arbejdsløse, der ikke kan anvendes Arbejde.** En kraftig Produktionspolitik kan stærkt reducere Arbejdsløsheden. Vedvarende Arbejdsløshed i enkelte Fag maa muliggøre offentlig Støtte til Omskoling af Arbejdere.

Familietilskud

19. **Forsørgerbyrden maa lettes gennem Familietilskud fra Staten.** Til hvert Barn udover det første maa udbetales et Tilskud, der dækker Udgifterne til Føde og Klæder. Tilskuddet maa ydes uden Hensyn til Forældrenes Indtægt. Ungdommens lige Adgang til Uddannelse maa sikres.
20. **Sygekassernes Indtægtsgrænse maa ophæves.** Der gives Adgang til at udvide den eksisterende Dagpengehjælp.
21. **Der maa ydes Aldersrente til alle gamle.** Aldersrentenyderne maa have Adgang til at supplere Aldersrenten med Erhvervs- eller Pensionsindtægter. Aldersrenten maa forhøjes. Aldersrentalderen maa for Mænd forhøjes til 65 Aar.
22. **Forebyggende Forsorg maa udvides.** Der maa oprettes flere Børnehaver, Vuggestuer og Fritidshjem. Sundhedsplejerskeordningen, Skolelægeordningen og Skoletandplejen maa indføres over hele Landet.
23. **Hjælpen til Mødre maa udvides.** Der maa ydes forøget Støtte til Mødrehjælpsinstitutionerne. Alle Mødre maa kunne faa indtil 13 Ugers Barselshjælp. Der maa oprettes statsunderstøttede Organisationer, hvorigennem Husmødre kan faa Hushjælp under vanskelige Forhold.
24. **Enkernes Stilling maa bedres.** Der maa gives Hjælp til Uddannelse, ligesom der maa ydes et særligt Forsørgertillæg i Tiden umiddelbart efter Ægtefællens Død.



Kontorchef cand. polit. Niels Banke var en af Hovedkræfterne ved den foreliggende Udtalelses Udarbejdelse. Medlem af Danmarks Frihedsraad og Frihedsbevægelsens Samraad. Opstillet i Odense Amtskreds.

Lands- og Byplanlægning

25. **Landets Bebyggelse maa planlægges af det offentlige.** Et nyoprettet By- og Landplanministerium maa tilrettelægge Landets Trafiknet og sammenarbejde Kommunernes Byplaner. Det maa herved muliggøres at afskaffe usunde Storbekvarterer og anlægge nye Byer, hvor Hjem, Arbejdspladser og Friluftsområder kan ligge nær ved hinanden. Nyanlæg og Udflytning af industrielle Virksomheder til saadanne Byer bør fremmes.

Skattepolitik

26. **Skattepolitikken maa indgaa i den økonomiske Politik.** Gennem Skatterne maa Konjunktursvingningerne søges bekæmpet. Ingen enkelt Skat er i sig selv fuldt retfærdig, men der maa opretholdes et mangesidigt System af forskelligartede Skatter. Nogle Skatter maa ændres: 1) Skat paa Bygninger ophæves, 2) Grundstigningsskylden forhøjes, 3) Opsparing i et vist Omfang fradrages i Indkomsten, 4) Krigsbetinget Formuestigning beskattes, men almindelig Merindkomstskat afskaffes, 5) Ligningsystemet gøres effektivt, og Bogføringspligt indføres gradvis i alle Erhverv, 6) Beskatning af Nydelsesmidler og Luxus udvides, 7) der paalægges Omsætningsafgifter paa den Del af Engrosomsætningen, der ikke omfatter daglige Fornødenheder, 8) der indføres Indkomstbeskatning til Amterne i Stedet for en Del af den nuværende Ejendomsbeskatning.

Foreløbig Liste over Dansk Samlings Folketingskandidater

sluttet den 5. Oktober

HOVEDSTADEN:

Søndre Storkreds

- 9. Kreds (Sundbykredsen)
Fru Valborg Hammerich
- 2. Kreds (Christianshavnskredsen)
Inspektør P. W. Hansen
- 3. Kreds (Raadhuskredsen)
Afdelingsgeolog Keld Milthers
- 8. Kreds (Havnekredsen)
Kommandør H. Barfod
- 7. Kreds (Rosenborgkredsen)
Sundhedsplejerske
Frk. Rigmor Høgsbro
- 5. Kreds (Blaagaardskredsen)
Landsretssagfører E. Clan

Østre Storkreds

- 10. Kreds (Østerbrokredsen)
Dr. med. Halfdan Lefèvre
- 4. Kreds (Ravnborgkredsen)
Kommunelærerinde
Fru Kirsten Jacobsen
- 6. Kreds (Østbanekredsen)
Civilingeniør Åge Lønberg-Holm
- 11. Kreds (Nørrebrokredsen)
Graver Roland Falkeborg
- 12. Kreds (Bispeengskredsen)
Kirkeminister Arne Sørensen
- 15. Kreds (Bispebjergkredsen)
Laborant Frk. Rigmor Schultz

Vestre Storkreds

- 1. Kreds (Vesterbrokredsen)
Kommunelærerinde
Fru Inger Tiemroth
- 13. Kreds (Enghavekredsen)
Læge C. Algreen-Petersen
- 14. Kreds (Valbykredsen)
Folketingsmand Ove Hoff
- 1. F. (Gl. Kongevejkredsen)
Oberst Ejnar Tiemroth
- 2. F. (Slotskredsen)
Folketingsmand Ove Hoff
og Fru Grete Søtoft
- 3. F. (Falkonerkredsen)
Snedkermester Kaj Winding

ØERNE:

Københavns Amtskreds

- 1. Kreds (Gentoftekredsen)
Lektor Paul Holt
Ordrup
- 2. Kreds
(Lyngby-Amagerkredsen)
Ingeniør P. O. Langballe
Virum
- 3. Kreds (Roskildekredsen)
Adjunkt W. F. Hellner
Roskilde
- 4. Kreds (Køgekredsen)
Adjunkt W. F. Hellner
Roskilde
- 5. Kreds (Lejrekredsen)
Adjunkt W. F. Hellner
Roskilde

Frederiksborg Amtskreds

- 1. Kreds (Helsingør)
Værkfører Vilner Skov
Helsingør
- 2. Kreds (Fredensborg)
Fru Martensen-Larsen
Hørsholm
og Vagn Fenger
- 3. Kreds (Hillerød)
Forstanderinde
Frk. Sigrød Nicolajsen
Hillerød
og Vagn Fenger

- 4. Kreds (Frederiksværk)
Landbrugslærer Vagn Fenger
Lyngby

Holbæk Amtskreds

- Alle Kredse:
Pastor I. C. Willesen
Hvalsø

Sorø Amtskreds

- Alle Kredse:
Højskoleforstander
Keld Mølbak
Fuglebjerg

Præstø Amtskreds

- 1. Kreds (Store Hedinge)
Gaardejer Hans Jensen
Højerup
- 2. Kreds (Præstø)
Repræsentant
Anker Olesen
- 3. Kreds (Næstved)
Overlæge Hans Tønnesen
Næstved
- 4. Kreds (Stege-Vordingborg)
Repræsentant
Anker Olesen

Bornholms Amtskreds

- Begge Kredse:
Overlæge H. Chr. Olsen

Maribo Amtskreds

- 1. Kreds (Nakskov)
Pastor Darum Christensen
- 2. Kreds (Maribo)
Fabrikant Viggo Pørtner
Maribo
- 3. Kreds (Sakskøbing)
Oberst A. Hartz
Nykøbing
- 4. Kreds (Nykøbing)
Holger Hansen
Nykøbing
- 5. Kreds (Stubbekøbing)
Oberst A. Hartz
Nykøbing

Odense Amtskreds

- 1. Kreds (Odense By)
Kontorchef
cand. polit. Niels Banke
Lyngby
- 2. Kreds (Odense By)
Højskolelærerinde
Frk. Solveig Bording
Snoghøj
- 3. Kreds (Kerteminde)
Højskolelærerinde
Frk. Solveig Bording
Snoghøj
- 4. Kreds (Assens)
Kontorchef
cand. polit. Niels Banke
Lyngby

- 5. Kreds (Middelfart)
Overlæge Sven Ulrich
Middelfart

- 6. Kreds (Bogense)
Gaardejer Juul Jørgensen
Nr. Aaby
- 7. Kreds (Otterup)
Gaardejer Juul Jørgensen
Nr. Aaby

Svendborg Amtskreds

- 1. Kreds (Nyborg)
Sekretær
Lindskov Rasmussen
Odense
- 2. Kreds (Gudme)
Lærer Christian Stærmose
København
- 3. Kreds (Svendborg)
Lærer Christian Stærmose
København
- 4. Kreds (Faaborg-Ærøskøbing)
Lærer Erik Larsen
Diernæs
- 5. Kreds (Højrup)
Sekretær
Lindskov Rasmussen
Odense
- 6. Kreds (Rudkøbing)
Gaardejer Rasmus Madsen
Taasinge

JYLLAND:

Hjørring Amtskreds

1. Kreds (Frederikshavn)
Inspektør Børge Petersen
Frederikshavn
2. Kreds (Sæby)
Læge Poul Kjelgaard
Hasseris
3. Kreds (Hjørring)
Frøavler Niels Back
Raklev
4. Kreds (Vraa)
Højskolelærer
Ejlif Salomonsen
Try
5. Kreds (Halvrimmen)
Overlæge Ludvig Christensen
Brovst

Thisted Amtskreds

1. Kreds (Thisted)
Valgmenighedspræst
Aage Møller
Møllerup
2. Kreds (Hurup)
Gaardejer Erling Fogh
Haslund
3. Kreds (Nykøbing M.)
Billedhugger
Constantin Sørensen
Nykøbing

Aalborg Amtskreds

1. Kreds (Aalborg)
Folketingsmand
Robert Stærmosé
Lindenberg
2. Kreds (Aalborg)
Sognepræst
H. H. Siegumfeldt
Vester Hassing
3. Kreds (Bælum)
Læge Knud Olesen
Arden
4. Kreds (Aars)
Folketingsmand
Robert Stærmosé
Lindenberg

5. Kreds (Nibe)
Toldforvalter J. Høg Jensen
Løgstør
6. Kreds (Nørre Sundby)

Viborg Amtskreds

1. Kreds (Skive)
Læge Anton Rask
Selde
2. Kreds (Viborg)
Adjunkt Erik Sonne
Aalborg
3. Kreds (Kjellerup)
Sognepræst Carl Brinkkjær
Vammen
4. Kreds (Sønder Vinge)
Adjunkt Erik Sonne
Viborg
5. Kreds (Løvel)
Sognepræst Harald Sandbæk
Hersom

Ringkøbing Amtskreds

- Sideordnet Opstilling:
Typograf Børge Christensen
Struer
Gaardejer
Mads Bjerre Hillersborg
Gimsing
Førstelærer Viggo Nielsen
Ulfborg
Fru LRS. Jenny Midtgaard,
Brande m. fl.

Randers Amtskreds

- Sideordnet opstilles:
Repræsentant Aksel Hansen
Randers
Minister, Gaardejer
Kr. Juul Christensen
Moeskjær m. fl.

Aarhus Amtskreds

1. Kreds (Odder)
Toldassistent
Jens Anton Jensen
(Toldstrup) Skive

2. Kreds (Aarhus midt)
Professor,
Dr. theol. Regin Prenter
Aarhus
3. Kreds (Aarhus nord)
Læge Fru Kirsten Auken
Marselisborg
4. Kreds (Aarhus syd)
Toldassistent
Jens Anton Jensen
(Toldstrup)
Skive
5. Kreds (Skjolddelev)
Højskoleforstander
Gunnar Thomsen
Hadsten

Skanderborg Amtskreds

1. Kreds (Horsens)
Politikommisær
Palle Høybye
Horsens
2. Kreds (Skanderborg)
Tandlæge N. L. Kirkegaard
Skanderborg
3. Kreds (Østbirk)
Fru Læge Grethe Malmstrøm
Nr. Snede
4. Kreds (Silkeborg)
Overpolitibetjent
Jens Sørensen
Horsens

Vejle Amtskreds

1. Kreds (Fredericia)
Kommunelærer Viggo Aidt
Fredericia
2. Kreds (Kolding)
Læge Anna Bramsen
Vonsild
3. Kreds (Vejle)
Kommunelærer Viggo Aidt
Fredericia
4. Kreds (Give)
Landsretssagfører
I. P. L. Midtgaard
Brande

5. Kreds (Bjerre)
Direktør Asger V. Holmboe
Horsens
6. Kreds (Vonsild)
Læge Anna Bramsen
Vonsild

Ribe Amtskreds

1. Kreds (Varde)
Politifuldmægtig
Henning Schlanbusch
Varde
2. Kreds (Esbjerg)
Fiskeskipper Carl Muff
Esbjerg
3. Kreds (Ribe)
Pastor C. Plesner
Darum
4. Kreds (Bække)
Bogtrykker Carl Haugsted
Aarhus
5. Kreds (Guldager)
Læge L. M. Jakobsen
Esbjerg

Haderslev m. fl. Amter

- Sideordnet Opstilling:
Sekretær Tage Albertsen
Tinglev
Pastor Niels Bundgaard
Holstebro
Forstanderinde
Frk. Johanne Hansen
Vollerup
Gaardejer Svend Hansen
Nolde
Dyrlæge Kai Mogensen
Rammen
Lærer M. P. Mortensen
Sønderborg
Pastor S. Riishøjgaard
Rise
Lærerinde
Frk. Martha Uldall-Jessen
Hoptrup



Keld Milthers.

Fra de militære Ledelser

Oberst *Tiemroth*, der er opstillet paa Frederiksberg, var Chef for den militære Københavnsledelse.

Højskoleforstander *Keld Mølbak* var Medlem af den underjordiske militære Københavnsledelse. Han er opstillet i Sorø Amtskreds.

Dansk Samlings Repræsentant i den underjordiske militære Sjællandsledelse var Repræsentant *Anker Olesen*, der nu tillige er Medlem af Frihedsbevægelsens Samraad, er opstillet i Præstø Amtskreds.

Afdelingsgeolog *Keld Milthers*, der var Medlem af den underjordiske militære Jyllandsledelse, er opstillet i Sønder Storkreds.



Anker Olesen.

SYDSLESVIG OG DANSK SAMLING

Det Folk, der er bosat fra 1920-Grænsen og ned til Linien Sli-Dannevirke-Ejder er, bortset fra Friserne i Vest og et Mindretal af indvandrede — en oprindelig dansk Befolkning. En Del af dette Folk har under svære Lidelser og tunge Byrder som et dansk Mindretal holdt fast ved deres Danskhed og har staaet som Værn mod dansk Kultur og Folkeliv paa en udsat Forpoststilling, der i to Verdenskrige har kostet Hundreder af unge Livet og Førligheden.

I 1920 sagde Danmark til de danske Sydslesvigere: »I skal ikke blive glemt.« Nu er Tiden inde til, at vi skal vise, at der er Alvor bag dette Løfte. — Aldrig mere skal vore Landsmænd i Syd bære det fremmede Aag. De skal gøres fri, og de skal gøres fri i deres egen Hjemstavn, som de har forsvaret med saa tunge Ofre og saa stor Tapperhed. —

Opbruddet i den øvrige — tidligere tysksindede, slesvigske Befolkning — er et oprigtigt Opbrud mod Nord, bort fra den Tyskhed, der altid har været unaturlig for en oprindelig dansk Befolkning, der trods fremmed Overflade forblev dansk i Sædvaner og Skikke.

Spirerne til denne Bevægelse viste sig allerede ved denne Verdenskrigs Begyndelse, og Opbruddet ytrer sig nu dels ved en Mangedobling af de bestaaende danske Skolers Børnetal, dels ved Oprettelse af mange nye danske Skoler i Byerne og

paa Landet, og endelig ved Indsamling af Underskrifter paa en Adresse om Frigørelse fra tysk Overhøjhed. —

I denne Bevægelse er Medlemmer af det nationalsocialistiske Parti og Ikke-Slesvigere udelukket. Ved Bedømmelsen af denne Bevægelse skal erindres, at Sindelagsskifte i Grænselandet fandt Sted i 1920 og senere. Ved sidste tyske Valg i 1912 havde Tyskheden 38% Stemmer i Nordslesvig, i 1920 25% (idet de tilrejsende Stemmer nogenlunde ophævede hinanden), ved senere Valg 12-16%.

I denne Skæbnetid for Sydslesvig og vort danske Folk gaar Dansk Samling ind for følgende Standpunkt:

1. Fremtidens Ordning.

Folket mellem Grænsen og Sli-Dannevirke-Ejder-Linien tilkendegiver ved en Folkeafstemning, der afholdes ved den militære Besættelses Ophør, sin Vilje med Hensyn til Statstilhørsforhold. — Det danske Folk og den danske Stat maa acceptere denne Afstemning som afgørende for en ny Grænsedragning. —

Den danske Stat maa deltage i Kon-

Hvis De ønsker at vide noget mere om Dansk Samling, vil vi gerne underrette Dem om vore Møder og Pjecer m. m. Indsend venligst nedenstaaende Blanket.



Lektor Paul Holt er Dansk Samlings Landssekretær. Interneret i Frøslev og forskellige tyske Koncentrationslejre. Opstillet i Københavns Amtskreds.

trollen af Kiel-Kanalen, naar denne internationaliseres.

For det frisiske Folk træffes den kulturelle Særordning, som denne Folkegruppe selv ønsker. —

2. De aktuelle Spørgsmaal.

Under den militære Besættelse maa det danske Mindretal anerkendes fra den britiske Besættelsesmagts Side og dets kulturelle Frihed og andre Rettigheder garanteres. —

Den civile Administration af Sydslesvig maa skilles fra Administrationen af Holsten.

Det danske Skolevæsen i Sydslesvig maa støttes fra den danske Stats Side i det Omfang, hvori der ansøges derom fra det danske Mindretals Side.

Der maa ikke lægges Hindringer i Vejen for den sydslesvigske Bevægelses fri Udvikling.

Den danske Stat maa gøre de alvorligste Forestillinger for at hindre Bosættelse af tyske Flygtninge- og Fremmedelementer i Sydslesvig, idet dette udgør en truende Fare for den danske Stats Sikkerhed og for den slesvigske Befolkningens fremtidige Frihed.

Den fuldt udrustede Division af den danske Hær, som skal deltage i Besættelsen af Tyskland, bør afløse den britiske Besættelse af Sydslesvig

Dansk Samling vil en øjeblikkelig Lettelse af det danske Mindretals Kaar og en endelig Frigørelse af Sydslesvig fra tysk Overhøjhed gennem en efter Forholdene hensigtsmæssig Overgangsordning, der fører til en endelig ny Grænsedragning efter Sydslesvigernes egen fri Afgørelse.

Redigeret af Poul Dam.
Oplag 1.200.000 Ekspl.

Trykt i Det Hoffensbergske Etablissement, København.

Undertegnede ønsker at høre

mere om

Dansk Samling

Navn:

Stilling:

Adresse:

.....

Tryksags-
porto

Til

Dansk Samlings Hovedkontor

Peder Skramsgade 23,

K.